

**"DANSKEREN"**  
— is —  
THE ONLY SEMI-WEEKLY  
DANISH NEWSPAPER  
Published in U. S. A.  
It is owned by  
United Danish Evang.  
Luth. Church  
It is published by  
Danish Luth. Publ. House,  
Nebr.

# Danskeren

**"DANSKEREN"**  
er det eneste danske Blad i  
Amerika, der udgaar  
TO GANGE OM UGEN  
udgivet af  
Danish Luth. Publ. House,  
Blair, Nebr.  
Prøvenummer sendes  
frit paa Forlangende.

Nr. 28.

Blair, Nebr., Tirsdag den 9. April 1912.

21. Marg.

## Højvands-Situationen

40,000 Mennesker siges at være hjemløse.

Den store Negeringsdømmning ved Siefman gennembrudt.

Under 5. ds. gives følgende forte Oerfigt over Situationen, hidrørende fra Mississippiflodens Oerfømmning:

10,000 Mennesker er hjemløse, 8 Mennesker druet, Ejendomsfab for flere Millioner Dollars værdi. Ti Stater hjemløse. Paa de Statsregeringer og den føderale Negering skander sig at fende Sjælf.

9,000 Acres af Jafabrikstriften i Cairo, Ills., er under Vand. Future City og Urbandale, Residensforarter i Udantun af Cairo med et Indbyggertal af 1,100, er oerfømmet.

Siefman, An., Jafabrikstriften og en Del af Beboelsesstriften er oerfømmet. 2000 Mennesker er hjemløse.

Columbus, Ky., med nærmeste Omgivelse, under Vand, 1000 Mennesker drevet bort fra deres Hjem.

Memphis, Tenn., store Strætninger oerfømmet, 1200 Mennesker drevet fra deres Hjem. Bandet gaar op i mange Jafrikker. — New Madrid, Mo., 800 hjemløse. Dorena, Mo., 700 hjemløse.

10,000 Mennesker flugtede bort fra deres Hjem i de truede Byer mellem Siefman, An., og Helena, Ark.

Fra Siefman, Ky., meldes under 5. ds.: Med et Vand, der funde hvide miløvidt, brød Mississippiflodens sent i Dag igennem den store Negeringsdømmning 5 Mil Vest for Siefman, og i Hsten raser den over Meefoot Lake Striften. I Morgen vil 150 Kvadratmil være en Inds.

Der føles stor Engstelse for de Nærmestes Sikkerhed, hvor Vandet er tndt befolket. Da Vandet brød igennem, rev det en 60 Fod bred Nabning i Dæmningen, og den ribende Strøm øder bestandig om sig og gør Nabningen videre.

"Meefoot Levee", som Dæmningen almindelig kaldes, har for en hel Uge været betraget som et Punkt, der var i Fare, og der har været gjort kraftige Anstrelser for at hindre Oerfømmning. Tid til i Dag, da Vølgerne, drevet af en stærk Vind, begyndte at flaa imod Dæmningen, mente man, at det skulde lyffes. Men Kampen maatte opgives. Da Gennembruddet begyndte, maatte Arbejderne fligte for at redde Livet. Nogle løb til Kods til Siefman, andre, hvem faadan flugt var affaaren af Bandet, reddedes i Gasolinbaade. — Meefoot Vatinet er beboet af et Antal mindre Jordbrugere. Flere af disse havde allerede forladt deres Hjem, men andre var forblevet paa deres Land. Da Gennembruddet ffete, forlagte man at faa Forbindelse med de fmaa Landskber per Telefon, men med ringe Seld. Ejendomsfaber flker stort.

Endnu fal vi tilføje et Par Ord fra St. Louis under 6. ds.:

Had Øerne neden for Ohios Munding videre vil lide, det er Genstand for Negeringsinspektørens Bekymring — baade Krigsdepartementets og Staterens. Meldingerne fra Krigsdepartementet, at 40,000 Mennesker vil være drevet fra deres Hjem, for Vandet falder tilbage, og at 10,000 vil komme til at fløe paa Vandets Godgørenhed for deres Opbold, anes for muligvis at kunne gaa i Opværelse.

## Ysere Tider for Rusland.

St. Petersburg, 3. April. — Gaadet om, at der ogsaa i Rusland vil blive gennemført Reformer, siger nu som Følge af, at Adelsforeningen i 37 Provinser i det egentlige Rusland er ved at ds ud. Den blev i 1906 ffuffet af Premierminister Stolypin og assisterende Indenrigsminister Gurko, lige efter Sprængningen af den første Duma, i den Denlig, at opretholde Aristokratets Magt og omfurete Grundloven. Foreningen fandt Støtte hos de høje militære Embedsmænd, Bureaufratiet og Præsiefabet. Guvernørerne og Ministre blev udnavnt paa Foreningens Anbefalinger.

I Vøbet af mindre end 6 Mar er det gaaet saaledes nedad med denne mægtige Organisation, at ifnu Caeren modtog en Deputation fra den, saa blev der næppe lagt Mærke til den Konference, som den holdt her. Ikke een af Ruslands berømte Jafnikker var repræsenteret og selv dens Formand, Samarin, indlødte skriftlig sin Resignation, saa Konferencen blev nødt til at vælge to ufendte Medlemmer til henholdsvis Formand og Rættormand.

Ikke bedre er det gaaet de reaktionære gejstlige Organisationer. Det viser sig, at de religiøse og autokratiske Organisationer, der frændende fremfattede som sit Motto "for Gud og Caeren", ikke er levedygtige. Naar deres Medlemmer blev udnavnt til vigtige civile, militære og kirkelige Stillinger, lagde de for Dagen den raaste Modgerrighed og en fuldstændig Uvidenhed om en moderne Stats Funktion og Behov. Selv russisk Retsjofelse maatte fordamme Foreningernes mest fremtrædende Ledere og Stiftere. Gurko, som blev fundet flfyldig i at have misbrugt Midler, som tilhørte Vønder, der var lige ved at "nste ihjel, blev berøvet sine borgerlige Rettigheder og forbudt nogen Stude igen at beklæde et Statsembede. Generalguvernøren i Moskva, Meinhart, som var Adelsens Indling og en Mand, med hvem Premier Stolypin planlagde Sprængningen af den første Duma, — han og hans Stab blev af Senetet affat fra sine Embeder under Befoldning for Underfløbs og for at have været i Fortsaælle med professionelle Forbrdere og delt deres Nov. Lederne af den kirkelige Rektion, Mand som Vifkopperne Sermogen og Modore, til i Dag, da Vølgerne, drevet af en stærk Vind, begyndte at flaa imod Dæmningen, mente man, at det skulde lyffes. Men Kampen maatte opgives. Da Gennembruddet begyndte, maatte Arbejderne fligte for at redde Livet. Nogle løb til Kods til Siefman, andre, hvem faadan flugt var affaaren af Bandet, reddedes i Gasolinbaade. — Meefoot Vatinet er beboet af et Antal mindre Jordbrugere. Flere af disse havde allerede forladt deres Hjem, men andre var forblevet paa deres Land. Da Gennembruddet ffete, forlagte man at faa Forbindelse med de fmaa Landskber per Telefon, men med ringe Seld. Ejendomsfaber flker stort.

Verdige Hoff blandt de Konfervative her med Fortvivlelse, hvorledes de reaktionære Foreninger falder sammen; men de er ikke i Stand til at stanse den demokratiske Mand, der mere og mere bemægtiger sig deres Parti.

## Den engelske Kulstrife.

London, 4. April. — Albert Stanley, Sekretar for MidlandsMiner Federation og Medlem af Underhuset, lagde omtrent ligefrem i Gaar Eftermiddag, at Kulstrifen i de forenede Neger er forbi.

I en Tale paa et Mas'ensode, som Grubearbejderne holdt i Cannoel Chale i Straffordshire, lagde Mr. Stanley, at det var umuligt at onnaa det nødvendige to Trede dels Stemmefleral blandt Grubearbejderne til at forfætte Strifen. Han raadede Grubearbejderne i Cannoel Chale Distriktet, som har hjem mod at genoptage Arbejdet, til uden Opbold at vende tilbage til Gruberne; de har bestemt sig til at følge hans Maad. Generalpostmeister Herbert Louis Samuel lagde til nogle Deputationer, som havde foretræde hos ham i Underhuset, at han var

ligger paa, at naar "Miners Federation" møder i Dag, vilde den erklære Strifen endt. Den Omstændighed, at Kong George rejser til Sandringham i Dag for at tilbringe Paasken der, betragtes som Tegn paa, at Striden er til Ende.

## 175,000 ledige Minearbejdere.

Philadelphia, Pa., 7. Apr. — 175,000 ledige Arbejdere i Gaarfufdistriktet (anthracite Distriktet) og uberegnelige andre Tusinde interesserede Mennesker vil vende deres Blik imod Philadelphia i denne Uge i Saab om, at Konferencen, som skal holdes her paa Onsdag, mellem Repræsenterne for Arbejderne og Arbejdsgiverne, maa resultere i et ny Oerenskomst og inarest muligt ende den Arbejdsfløshed i Kulminedistriktet, som begyndte den 1. April.

Den Jver, der fra begge Sider vides for atter at mødes, har bevirket, at Arbejderne mener, at med nogen Indrømmelse fra begge Sider vil det ikke blive vanskeligt at onnaa en tilfredsstillende Oerenskomst.

Da Arbejdet standfede, følte mange af Arbejderne sig oerbeviste om, at en Forførsjelse vilde blive indrømmet, og Konfliktten saaledes snart blive hævet; men i sidste Uge har det vist sig, at Unionens Embedsmænd vil infiltrere paa nogen Slags Anerkendelse af Organisationer. Der- som Konferencen opsløves over dette Spørgsmaal, saa befrægter man, at Standsningen af Minearbejdet vil blive forlæt i længere Tid. — I hvert Fald ventor man ikke, at Arbejdet vil blive genoptaget før om et Par Uner.

## Sidte fra Højvandsforholdene.

Tredive Tusinde Mennesker hjemløse; 2000 Kvadratmil Land 'at under Vand; 30 Mennesker druet; et finantielt Tab af \$10,000,000. Det var Negerings-Ingeniørers Rapport Søndag Aften.

## Taf!

For al farlig Sjælfømsked, som i saa rigt Maal blev beovist os under vor fære Gufrus og Vøders Sjogefelse, samt den dybe Deltaqelie i oor store Sorg, som bevidnedes ved hendes Fordeafd, for de mange Blomfingeraar paa Baaren, hceiel den fra Menighedens Kvindeforening og Tabithaforeningen, for hvert et Trøstens Ord og hvert et farligt Blik eller Saandret bringes herved til Raaber og Venner, gamle og nye i By og paa Land vor underfligte og mest døbtflste Taf.

Johannes Jensen og Famille,  
Blair, Nebr., 8. April, 1912.

Dumaen vedtog den 21. Marts i et luftet Røde at opfordre Negeringen til at oerøve, hvorledes Personer, hvis Kriitendom forbyder dem at bære Vaaben og udgøde Blod, kan ottjene deres Bærnepligt.

Torvelmud i Stedet for Kul. En ifenif Ingeniør H. v. Porat har konstrueret en Maskine, som skal have oerøvundet de Banifeligheber, der hidtil har været, hvis man vilde fore f. Gs. paa Lokomotiver med Torvelmud — nemlig den store Fløds og de store Fyrstieder. Maskinen føder Aiden automatif og retter Forbrug efter Behov, naar Damptrøkket aftager, ogsa Brændstiftforfløen, og vokfer Trøkket, mindfles Tilførslen. En Fordel er det, at Torvelmud kan forbrænde fuldstændigt og regfrit.

Opfindelsen vil have stor Vedtning navnlig for Lokalbøner gennem tverberige Egne.

## Blandede Meddelelser.

Japanerne i Amerika. Det meldes fra New York under 6. ds., at der er kommen Jatta for Dagen, som stadfæfter Negerterne om, at japanifke Agenter underhandler om Købet af "Magdalena Bay" Territorium paa Mexico's Kyst.

Man har i disse Dage ved en Sfinfagning fejret Mindet om det store Slag ved Shiloh paa Grænsen mellem Staterne Tennessee og Mississippif for 50 Mar siden. Kampen endte med en afgørende Sejr for Unionstropperne.

Woodrow Wilson skrifer fra sit Hjem i Trenton, N. J., til Statssekreterar Bait og heber denne om at strøge hans Navn fra Primærvalflisten som Populifternes preferentielle Kandidat for Præsidentembedet. Han er demokratif Kandidat, og som faadan vil hans Navn forekomme paa Primærflisten i Nebraska.

Den demokratiske Kampagne for Præsidentnominatien har nu ogsaa begyndt at tage fart. Guvernør Woodrow Wilson har faaet en begejstret Modtagelse i Ill., og det innes, som han er Situationen vokfen og ikke hange for at flaa haade til højre og venstre. Speaker Champ Clark gaar ikke Ram forbi, men farlig Mr. William N. Hearst faar glatte Tag. Sam falder Wilson en Vagvøfser.

I sidste Uge led Socialifterne, der i to Mar har haft Anledning til at vise deres Dyrktighed i Styrelsen af Milwaukee, Wis., et vældigt Nederlag. Borgmeifter Seidel blev, ifølge den endelige Optælling af Stemmerne, flaaet af sin Modstander, Dr. G. N. Bading, med en Majoritet af 11,802 Stemmer, og det nye Voraad kommer til at bestaa af 26 uafartfle mod 11 socialifste Medlemmer. Men det siges, at Socialifterne tager dette Nederlag kun som en Spore.

Kampen for den republikaniske Præsidentnominatien gaar fremdeles i sin fære Gang. Præsident Taft har jo Negeringsflertallet — og dermed i Grunden og saa de Tøfler, der florer Partiet — i sine Hænder; men hverken Roosevelt eller La Follette er tilfjøllet til at opgive Kampen. I North Dakota og Wis. vandt La Follette; i denne Uge skal Primærkampen flaar i Illinois. Foreløbig vil vi blot iagttage.

Guvernør Wilson jagde forlebed paa sin Taleturne i Illinois fl. a.: "Konventionerne i Chicago og Baltimore vil blive de flste i deres Slags. Om fire Mar vil enhver Stat i Unionen have vedtaget Primærlov, hvorigennem Vølgerne vil nominere Præsident. Saa vil Delegationerne gaa til Konventionerne fuldt instruerede af Vølgerne, og disse Mand vil blive nomineret. Det vil blive Enden paa Vøl Stryelsen i den nationale Politif."

Socialifisme i Kina. Det er, hvad Dr. Sun Yat Sen ifaar og vil arbejde for. Han anføres at have iagt: "Neger er en Tilfønger af Genef George, hvis Jøder er praktifable paa Kinas jufneruelige Grund, mens de ikke kan gennemføres i Europa og U. S., hvor Pengene kontrolleres af Kapitalifterne." Dr. Sun vil have offentlig Vedfordringsmidler, Velstandsflider og Induftrien underlagt Negeringens Kontrol.

## Jorden rundt.

Amundfien. Christiania, 21. Marts. Storchingets Budgetkomite indstiller, at Forslaget om et Profesforat for Noald Amundfien tilflilles Negeringen.

Diag hos Alfonso. Madrid, 3. April. — General Forfirio Diaz, Mexico's tidligere Præsident, ankom hertil i Gaar. Han modtoges i Audiens af Kong Alfonso, som vil give Jøft til Væ for ham.

Brand i Tokio. Tokio, 21. Marts. I Bydelen Jofhiwava udbrød i Dag en Jld, der paa Grund af stærk Vind bredte sig meget hurtigt. 700 Huse og en Del Lagerbygninger er allerede nedbrændte.

En forenklet Sammenbørgelse. I Nordkorea har Japanerne opdaget en Sammenbørgelse mod den japanske Generalguvernør. Over 100 Personer er bleven arresteret, deriblandt en amerikans Missionar.

Stemmeret for Kvinder. Stockholm, 3. April. Den svenske Negering har i Rigsdagen fremfæt Forslag om, at Kvinder faar Stemmeret og gøres valgbare til Medlemmer af Rigsdagen paa samme Vefingelse som Mand. Kvinder, hvis Mand ikke har betalt Skat i de tre flste Mar, har ingen Ret til at flemme.

Bl flilles fra Ungarn. Wien, 4. April. Telegrammer fra Agram Kroatien, melder, at der er indført Abolutisme paa Grund af Landdagsvalgene, der resulterede i et knuende flertal i Favør af Kroatiens Abfilleflø fra Ungarn. Grundloven er fat til Side, og al Myn- dighed oerdraget til en kongelig Kommissjær.

Lloyd-Georges Budget. London, 4. April. Det britiske Budget for Regnskabsaaret 1912-1913 blev fremfæt i Underhuset i Gaar af Finansminister Lloyd-George. Udgifterne opføres med \$934,625,000, der er \$28,095,000 over Mæret forud. Stigningen flfledes væsentlig Loven om Arbejderforfløring og Rigets Oertagelse af alle Telefoner.

En uforsjædet Kvinde. London, 3. April. I Gaar handte det for første Gang, at en Kvinde var Pasfager med en Flyvemaskine over Kanalen fra England til Frankrig. Hun ledjagede Aviatikeren Gustave Samuel, som forlod Hendon Kl. 9.38 påstøredes Dover i en Høfde af 2,000 Fod Kl. 10.50 og landede uden det mindfte Uheld i St. Julevert i Frankrige Kl. 12.

En farlig Luftfjelds. Dresden, Sæxen, 4. April. Der har været stor Engstelse for den store Ballon "Grev Zeppelin's Skuld", som flg til Vejrs flfste Søndag med tre danske Officere, der øvede sig i Anledning af den store internationale Navpørtid den 25 April. Ballonen gif ned i Stralsund i Gaar Morges efter først at være drevet ud i Nordfien og derefter ud i Østerfien. Den har en Gasfæk paa 77,695 Kubiffod.

En federal Sejr. Jimenez, Mexico, 4. April. — Præsident Maderos Tropper vandt deres første Sejr i den nordlige Del af Landet, da de flg General Campa i Parrel og jagede ham tilbage til Jimenez. I Stedet for at flnde en Saandfuld Forvarere under General Bancho Villa blev han mødt med en frygtelig Salve fra en Styrke, som han

flætter til 2000 Mand, under Generalerne Villa, Kellez, Urbina og Soto.

Mund- og Klovffgen. For at forebygge, at galliffløe Landarbejdere indføre Mund- og Klovffgen, har Vensfllyrelsen i Malms, Østerrig, påbudt, at faadanne Arbejdere ved deres Landffgning under Politiffløyn skal føres til et betemt Vofale, hvor de kan aflevere alt deres flfste og medbragte Tøf og flføre sig Kløder, som udleveres af Politifet. Derefter skal deres Tøf desinficeres, og de selv maa tage et varmt Bad.

Vældig Oervegning. Christiania, 22. Marts. I Bankfirmaet N. F. Andersen & Co., som oergaar til et Aktiefelskab med en Kapital af 6 Mill. Kr. under Navnet Underjens Bank, flfude der i Dag tegnes 1½ Mill. Kr. Under stor Tilffromning tegnedes der 80 Mill. Kr., og Vøbet blev saaledes oerregnet 53 Gange. Publikum gif paa Forhaand ud fra, at Vøbet vilde blive stærkt oerregnet og ventede derfor en tilsvarende Reduktion.

Indffgningen til Canada. Ottawa, Ont., 4. April. Ifølge en Meddelelse, som det canadiske Immigrationdepartement har udgivet, er Strømmen af U. S. Borgere til Canada flerre for Tiden end nogen Sinde før. Fra Wisconsin og Oklahoma kommer der mange for at bofætte sig. Disse Stater har tidligere afgivet en meget lille kvantitet. Det anlæs, at Indvandringen fra Republikken vil naa op til 40,000 flere end da 185,000 U. S. Borgere fandt Vef til det canadiske Vefien.

Vøtaler flfferen \$640,000. Peking, 3. Marts. — Præsident Juan Shi Nai udbetalte i Mandags til den kejserlige Familie Pension for første kvartal med 1,000,000 Taels eller omfring \$640,000. Prins Dai Tao, fln. Chef for den kejserlige Generalstab, aflagde Præsidenten et Vefag og forflkrede ham, at han flstøede Republikken. Chefsejferinden lødte flfferens Værer, Shih Shu, for at forflkre ham om sin Lovendighed for Republikken og lovede at modfætte sig alle reaktionære Komplotter.

Frankfændene i Marokko. Paris, 21. Marts. Fra Uddia telegraferes, at der den 18. Marts har paa Mulajaflorens høire Vred flaaet en heflig Kamp mellem fransk Tropper og to indfødte Stammer. Frankfændene talte 600 Mand Infanteri, Artilleri og Katteri og kommanderedes af Major Binoleau. Marokkanernes Styrke var betydelig flerre og bestod af Stammerne Med el Sudji og Beni Arani. Kampen varede 6 Timer og flertes med stor Saardnaffked paa begge Sider: Til flfde traf Marokkanerne sig tilbage med betydelige Tab. Frankfændene havde 10 faldne.

Underbalance i Statskassen. Mexico City, Mexico, 4. April. For første Gang i 20 Mar har Mexico's Statskasse en Underbalance af næsten \$1,750,000 i Guld. Kongressen har besluttet at gøre det af med Underbalancen ved at øge Lotteriflfften, Afgiften paa Tobak, Vine, Brændevine og Petroleum. Det flfste Kalkalaar under Diaz's Administration var der et Oerflud af \$5,001,464 i Statskassen. Oerfløret faar Skuffen for Underbalancen. Der er i Kongressen fremfæt Forslag om at nedlægge Vicepræsidentembedet. Man ventor, at Vøteringen over dette Forslag vil vise, hvad Tilflid Administrationen under Kongressen.